A gnatiores fieri ne dubiteis. Aliquos porro ex vestro numero designate, qui cum delectis a nostra synodo congregiantur deque iis, quorum causa a nostra communione separati estis colloquantur; ut si quoquamvis aliquando tamen finem antiquus error accipiat; ne propter aliquos, stulte nimis ac praefracte suae sententiae reuinentes, imbecillae animae populique innumerabiles exitios perdantur (quauvis illi, ἀπειροὶ λαοί, vel ob multitudinem innumerabiles, vel ob simplicitatem ac rerum imperitiam intelligi liceat) ab Ecclesiae catholicae consortio sacrilega separatione disjuncti. Animorum namque jacturam qui sacrosancti sunt, diuinoque munere homini dati, propter illud ab Ecclesia catholica dissidium, sacrilegii nomine jure appellare; quod sacrae animae ab illis, qui eas decipiunt quasi furto subtrahantur: vel etiam quia contra ecclesiasticam traditionis institutum res sacras invadentes, easque pro arbitrio contrectantes et administrantes, sacra diripiunt; cum nequaquam enim praeter domini voluntatem alterius re

629 ARIST. Ἐ Quae ad Donatistas legenda, haec sunt: Vestra gaudere correctione nobis in votis est: in mandatis enim accepimus, ut iis etiam qui nostri esse fratres aegre ferunt, dicamus, fratres nostri estis. Vos itaque convenimus, et admonemus, ut, si qua causa vestrae defensionis vobis superesse videatur, deligatis aliquos, quibus committatur, qui in condito loco et tempore prodire debent: alioquin infidelitas vestra exinde pateat. » Perspicuus.

CANON XCVI.

Commonitorium, quod acceperant legati contra Donatistas. Commonitorium fratribus, Theasio et Evodio, missis legatis a synodo Carthaginiensi ad clarissimos et religiosissimos imperatores: Quando Auxillio ad religiosissimos imperatores accesserint, eis aperiat, quomodo plena libertate in superioris anni synodo Donatarum primates ac acta civilia convenire admoniti suere, ut si suum dogma tueri confiderent, aliquibus idoneis ex eorum numero electis, nobiscum pacifice contenderent, et mansuetudine Christiana nobis citra dubitationem ostenderent, si quid veritatis tenerent: ut ex eo catholica sinceritas, quae jam olim superioribus illuxit temporibus, nunc quoque similiter per contradicentium ignorantiam et pervicaciam cognoscatur. Sed quia non satis audent, fere nihil ausi sunt respondere. Quare quoniam episcopale et pacificum in eos impletum est officium, et illi veritati respondere non valentes, ad execrandas violentias conversi sunt, adeo ut multos episcopos et multos clericos, ut de laicis taceam, insidiis appeterint, et praeterea etiam aliquas ecclesias invaserint, et alias invadere conati sint: eorum est deinceps humanitatis providere, ut catholica Ec-

elesia, quæ ens pio in Christo utero genuit, et A  
 e fide confirmatione aluit, eorum quoque provi-  
 e dentia munitur; ne forte audaces et temerarii  
 e homines, in religiosis eorum temporibus, ter-  
 e rore aliquo in bonos populos dominatum obti-  
 e neant; quoniam eos persuadentes corrumpere  
 e non possunt. Cognitum enim est, et legibus  
 e sæpe proclamatur, quænam eorum, qui sepa-  
 e ratam habent congregationem, execranda fa-  
 e ciat multitudo, quæ etiam sæpe prædictorum  
 e religiosissimorum imperatorum decretis con-  
 e demnata sunt. Adversus ergo illorum insanias  
 e possumus divina auxilla consequi, non insueta,  
 e nec aliena, sed a sanctis Scripturis: quando  
 e Paulus apostolus, ut veris apostolorum Actibus  
 e declaratum est, insolentium et factiosorum ho-  
 e minum conspirationem militari auxilio depu-  
 e lit. Nos ergo hoc petimus, ut universalibus  
 e Ecclesiarum ordinibus, in unaquaque civitate  
 e et in diversis locis, vicinarum quarumque pos-  
 e sessionum, sine mora custodia et præsidium  
 e præbeatur. Simul hoc quoque petendum est,  
 e ut legem latam a piæ memoriæ eorum Pairo  
 e Theodosio, de decem libris auri adversus hæ-  
 e reticos qui ordinant et ordinantur servent;  
 e præterea autem et adversus possessores, apud  
 e quos illorum inventa fuerit congregatio:  
 e deinde sic eam legem confirmari jubeant, ut  
 e adversus eos valeat, propter quorum insidias  
 e ii, qui catholicæ Ecclesiæ curam gerebant, per  
 e testimonium depositi sunt; ut hoc saltem ter-  
 e rore a faciendis schismatibus, et ab hæretico-  
 e rum improbitate cessent, qui æterni supplicii  
 e contemplatione purgari, et corrigi differunt. Il-  
 e lud præterea petendum est ut eorum pietate  
 e lex quæ etiam hucusque duravit, renovetur,  
 e quæque sive ex donationibus, sive ex testa-  
 e mentis quidquam capiendi vel relinquendi, et,  
 e ut semel dicam, propria vel relinquere vel ca-  
 e pere tollit potestatem hæreticis, qui in propriæ  
 e 630 persuasionis insanias excæcati sunt, et in  
 e Donatarum errore volunt permanere. Eis au-  
 e tem, qui unionis et pacis contemplatione se-  
 e ipsos volunt corrigere, supra positæ legis aper-  
 e tus sit sensus, ut accipiant hæreditatem; si D  
 e iis adhuc ipsi in hæreticorum errore constitu-  
 e tis aliquid ex donatione vel hæreditate obvenit:  
 e exceptis scilicet illis, qui postquam in jus vo-  
 e cati fuerint, existimarunt se dehere ad catho-  
 e licam Ecclesiam transire. De iis enim creden-  
 e dum est, eos non metu cælestis judicii, sed  
 e terrenæ amplitudinis insatiabili cupiditate, ca-  
 e tholicam unionem desiderasse. Ad hæc autem  
 e omnia, auxilio opus est dynastiarum uniuscu-  
 e jusque provinciar. Porro et si quid aliud anim-  
 e adverterint ecclesiasticæ utilitati conferre,  
 e hoc peragendi et perficiendi liberam decerni-  
 e mus legationem. Illud quoque adhæc placuit,  
 e ut litteræ ex nostro conventu ad clarissimos